
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DI AVERSA 
LEONARDO DA VINCI 

Cod.. Meccanografico: CEIS03100V -- Cod. Fiscale : 90035570614 

e-mail: CEIS03100V@istruzione.it - CEIS03100V@pec.istruzione.it  

SITO WEB:  www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it 
 Con sezioni associate:CESL031016 Liceo Artistico -  Aversa (CE) – 

via Presidio, 38 – P.zza Magenta, 29 Tel . 081/8902907 

CEPS031019 Liceo Scientifico - Trentola Ducenta (CE) – via Roma snc Tel. 0818147942 

 

Agli Atti Al 

Sito Web 

All’Albo 

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante Ordine Diretto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per acquisire beni e servizi relativi all’attuazione del progetto 

all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-170 

 CUP: H39J21007230006 

   CIG: Z283641B01 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio  1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;   

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

  

mailto:CEIS03100V@istruzione.it
mailto:CEIS03100V@pec.istruzione.it




VISTO il Regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 

regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo 

di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda 

le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 

nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 

agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che 

approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un 

nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per 

il FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il 

superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse 

FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza 

Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 

2014IT05M2OP001; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui al regolamento (UE) n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 
VISTA  la candidatura n. 1065587 del progetto FESR REACT EU - Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione finalizzato alla 

dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche, consentendo la dotazione di 

monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti 

indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare 

metodologie didattiche innovative e inclusive; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento - (Prot. N. 353 del 26/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 02 Novembre 2021 del Ministero 



dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti 

per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 08/10/2021 n. 16 e del Consiglio di Istituto del 

26/11/2021 n. 112 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto 

in oggetto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato con delibera del C.I. n. 121 verbale n. 17 del 

21/12/2021; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar 

modo il Titolo V  ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 78    

verbale n. 11 del 26/01/2021; 

VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio prot. n.  12829 del 26/11/2021 relativo al progetto 

in oggetto; 

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 126 

verbale n. 18 del 27/01/2022; 

VISTO Il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e così come modificato e integrato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e dalla Legge 14 giugno 2019, n° 55 in materia di affidamenti 

di lavori, servizi e forniture; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 126 verbale n. 18 del 27/01/2022, con la quale 

sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO  che l'attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento 

finanziato con i Fondi Strutturali poiché le azioni di pubblicità sono finalizzate a 

testimoniare ai cittadini europei l’impegno congiunto dell’Unione europea e dei singoli 

Stati membri per il raggiungimento di obiettivi condivisi; 
    VISTA L’esigenza di questa Istituzione Scolastica di acquistare del materiale pubblicitario       

relativamente al progetto in oggetto; 

   EFFETTUATA      Un’adeguata verifica delle Convenzioni Consip attive e constatato che non risulta attiva sulla 

piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione Consip  per il materiale pubblicitario 

occorrente per il progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTA  l’urgenza di concludere la procedura di affidamento entro il limite del 13/05/2022;  
   DATO ATTO che  

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - 

Mercato Elettronico è emerso che ricercando con la parola chiave “Pubblicità PON” 

si riscontra la presenza di offerte relative a Kit Pubblicità PON; 

- C’è un Operatore Economico PROFESSIONE UFFICIO di Passaro Vincenzo, Trav. 
Luigi Rocca n. 10 80055- Portici (NA) - P.I. numero 07907091214 che ha in vetrina 



dei prodotti che soddisfano le esigenze di questo Ente Scolastico, con un prezzo congruo; 
- Che al fornitore è stato richiesto di formulare adeguato preventivo per un Kit 

comprensivo di una targa, due tappeti, etichette e pen drive con logo pon 
personalizzate; 

- l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha 

inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 

c.11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva 

subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche 
e                                  le condizioni contrattuali indicate a monte: 

CONSIDERATO   altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 
diretto presenta i seguenti benefici: 

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive; 

- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 

cataloghi on line; 

- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- Eliminazione dei supporti cartacei; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è Z283641B01; 
  

DETERMINA 

 

 Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 575,26 IVA 

Esclusa, necessari alla fornitura di Kit Pubblicità PON FESR; 

I prodotti oggetto del KIT sono: 
 N. 1 targa a colori su plexi con logo PON personalizzato; 

 N. 2 tappeti con logo PON personalizzato; 

 N. 50 etichette adesive con logo PON personalizzato; 

 Di affidare la suddetta fornitura alla Ditta PROFESSIONE UFFICIO di Passaro Vincenzo, Trav. 

Luigi Rocca n. 10 80055- Portici (NA) - numero P.I. 07907091214 alle condizioni tutte   del 
catalogo on line;  

 La spesa sarà imputata all’aggr. A03/19 – Didattica /Progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-170 

-Digital Board- Avviso 28966/2021- finanziato con Fondi dell’Unione Europa (FESR) – REACT 
EU attraverso la voce di spesa “pubblicità. 

 La fornitura dei prodotti e servizi richiesti dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. 

Giovanni Del Villano con decreto prot. n. 1055 del 27/01/2022 per il quale non sussistono 

condizioni ostative previste dalla normativa vigente. 

Il presente documento sarà pubblicato sul sito web istituzionale, 

www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it (Albo, Amministrazione trasparente, sez. PON); 

 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      prof. Giovanni Del Villano 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate 

 

http://www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it/

		2022-05-11T17:30:41+0200




